figeret, dulciter hortatus est. Ac deinde subdens : « Honorem, inquit, exhibuimus non quem archiepiscopatu*m* tuo, sed quem magistro (enjus studio sunius in illis, quae scimus, imbutu*m*) debuimus. Hinc quod ad te pertinet, ob reverentiam beati Petri te exsequi par*est*. » Residente igitur illo, Lanfrancus progressus humiliat se ad pedes ejus, sed mox ab eo erigitur ad osculum ejus. Consident, et laete inter eos agitur dies ille. Sequenti luce, cum jam diversa negotia in medium ducerentur, columnatus est coram papa memoratum Thomam cum praefato Remigio, quod neuter illorum jure fuerit promotus ad pontificatum. Primus, ea scilicet re (11), quod sacri canones filios presbyterorum, quos religionis ordo non ornat, a sacerdotum ordinum promotione removeant. Sequens vero pro eo quod, facta conventione, illum a Willhelmo, post rege facto, emerit, officio videlicet quo ei in excidium Angliae properanti multitudina contentionem ac multiplicibus impensis deseruerat. Ad haec illi nullam, qua excusat possent, probabilem causam habentes, redditis baculis et annulis cum cura pontificali, ad petendam misericordiam conversi sunt. Quorum precibus sese Lanfrancus medium injiciens, sicut erat i*n* pietate ac sapientia pollens, eos multarum rerum scientia fultos, novo regi in novis regni dispositionibus per necessarios, multis praestare oratoria facultate ostendit. Qibus auditis, pontifex summus consuersus ad eum : « Tu videris, inquit, pater es patriæ illius, ac per hoc industria tua consideret quid expediat. Virgæ pastorales, quas reddiderunt, ecce hic sunt, accipe illas atque dispensa prout utilius Christianitati regionis illius agnoscere poteris. » At ille, susceptis eis, illico in presentia papæ revestivit praefatos viros, quemque sua. Dein Lanfrancus stola summi pontificatus a papa suscepta in iter reveisus Angliam cum sociis alacei adiectus est; et a Cantuaritis debita reverentia receptus, primas totius Britanniæ confirmatus est. Post haec, evoluto brevi temporis spatio, fama nominis ejus et magnitudo prudentiae ejus quaque insonuit, euinque apud hominum mentes clarum fecit atque spectabilem.

Is inter alios, imo præ aliis, erat memorato regi Willhelmo acceptus, et Dei rebus in cunctis non mediocri cura intentus. Quapropter magno semper operam dabat, et regem Deo devotum efficere, et religionem morum honorum in cunctis ordinibus hominum per totum regnum renovare. Nec privatus est desiderio suo : multum enim illius instantia atque docti na per totam terram illam religio aucta est, et ubique nova monasteriorum aedificia, sicut hodie appetit, constructa. Quorum aedificiorum constructoribus ipse primus exemplum præhens, Ecclesiam Christi Cantuariensem, cum omnibus officiis quae infra murum ipsius curiae sunt, cum ipso muro aedificavit. Qua vero prudentia, et quo paternitatis officio monachos in eadem Ecclesia consistentes a sacerdotali vita, in qua illos invenit plus aequo versari, erexerit, omniae sanctæ conversa-

A tiosis tramite imbuerit, ac multiplicato illorum numero, qua eos dum vivit benignitate confoverit, cui unquam ad plenum declarare possibile erit? Quos, ut interim alia taceam, quia sine penuria et sollicitudine Dei servitio semper intendere desiderabat, apud regem sua sagacitate et industria egit, quatenus fere omnes terras, quas Northmanni de jure ipsius Ecclesiæ, cum primo terram cœpissent, invaserant, et etiam quasdam alias quæ ante illorum introitum propter diversos casus perditæ fuerant, ipsi Ecclesiæ redderet. Verum de his ac innumerus alii boni, quibus insudando vitam suam consummavit, licet mihi quidem scribere opus non sit, propter quod et opera ejus ita parent, ut ipsa se evidentius scripto demonstrent (12), et ipse et de rebus ecclesiasticis quæ suo tempore gesta sunt, veracissimo et compendioso calamo scripserit; tamen pro dulcedine memoriae ejus, quæ prælibavimus paucis explicare gratum duximus.

Hic ergo Lanfrancus cum Cantuariam primo venisset, et ecclesiam Salvatoris, quam regere suscep*er*at, incendio atque ruinis pene nihil faciam inventisset, mente consternatus est. Sed cum magnitudo malorum illum cogeret desperare, redit in se, animique fortitudine fletus sua commoditate posthabita domos ad opus monachorum necessarias citato opere consummavit. Qibus ubi per plures annos usi sunt, adiuncto eorum conventu, parvæ admodum visæ sunt. Destructis itaque illis, alias decore ac magnitudine prioribus multum præstantes aedificavit. Aedificavit et cuiam sibi, ecclesiam præterea, quam spatio septem annorum a fundamentis fermè totam perfec*ta* reddidit; in cappis, casulis, dalmaticis, tunics auro magnifice insignitis, palliis, et aliis ornamenti multis ac preciosis nobiliter decoravit. Erga fratres autem ipsius Ecclesiæ quam bonus, quam pius, quam beneficus existent, inde aliquantulum colligi potest, quod nec ex parentibus aut fratribus eorum sustinere poterat penuria ulla quemquam affligi. Et, quod magis forte mireris, in usum accep*er*at non exspectare ut subvenire rogaretur, sed misericordia visceribus plenus, modo huic, modo illi ultro offerebat, quod egenti cognato per plurimum temporis auxilio esse valeret. In quo tamen semper ducebatur præcipua discretione, considerato videlicet per e*s* se merito ac necessitate cujusque. Ad haec, quidam ipsus coenobii frater singulis annis triginta solidos deario*r*um ad opus matris sue ab ipso Patre solebat accipere. Huic quadam vice solidi quinque de illis (nam divise per temporum vices conferebantur) ex præcepto ejus dati sunt; quos ipse in panno ligatos, matru loquens in manum sicut putabat clanculo dedit. At ipsa, alias mente intenta, quid filius ficeret non advertit; et ita nummis decidentibus, divisi ab invicem sunt, mater et filius. Post haec mandavit mulier filio suo, scire volens quid de nummis actum fuerit, quos sibi se daturum spoponde*at*. Admiratus ille fecit eam venire ad se. Et audiens rei eventum tristis effectus est, non tantum pro damno quod matru contigerat, sed ne